,:;;:'i

1J •• ..
MUNICÍPIO PONTE E> UMA

r 1- H Ale.: U IIUMANIOAU

Ata nº 13/2022

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 28 de junho de 2022

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima • geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedelima.pt

28 de junho de 2022

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: 28 de junho de 2022

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.2 Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo
Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas

Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros +. S ..51. ~ 8 61 t :J -t

OBS: A Ata foi aprovada por minuta / -
'\.

28 de junho de 2022 3

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: -----------------

_ Intervenção dos Vereadores : _ _ ___ ___ _ ___ _ ___ ___ _ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. --- ----- --- --- --- - - -
_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo S7Q, da Lei n.Q 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do
"fV'\ CI ,-o( ; c,o,..,.. e e '.., ti" (,jQ do 5-. ✓CIG,,

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por f:Q -Fr .. .J'\Ya<e t'c1~ ap rovar a ata da

reunião realizada a 14 de junho de 2022, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. _____ ___ ___________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - PROCESSO DE LOTEAMENTO NQ 105/82 - Pedido de alteração ao alvará de

loteamento nQ 105/82 - Lote nº 2, sito na Rua da Capela do Senhor dos Aflitos nº 445, na

Freguesia de Santa Comba - Requerente: Adelaide Fiúza Fernandes - Promoção de

consulta aos proprietários por edital nos termos do nº 3, do art.º 6º do RME. U.l\tv\;M;cb.!&,

_ 2.2 - PROCESSO N.º 631/22 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA -

Solicita a isenção do pagamento das taxas - Aprovação Lll"'e:.A ~ ""~~ ~

_ 2.3 - PROCESSO N.!:! 205/17 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA -

Solicita a isenção do pagamento das taxas - Aprovação \.l. n (..J"\ \· rr. ~ d..c:; k

_ (03) OBRAS PÚBLICAS ___________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "LOTEAMENTO DO POLO INDUSTRIAL DO GRANITO DAS PEDRAS

FINAS" - Prorrogação de prazo. "("r-\o..,-.00·ú.. co cv--. -D ,,~:Y~o CoA1' re._ b ~Iro, ,r

_ 3.2 - EMPREITADA DE " CENTRO CIVICO DE MOREIRA DO LIMA" - Prorrogação de

28 de junho de 2022 4

_ 3.3 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE FORNELOS E

QUEIJADA" - Receção Provisória. lA.<'i o..f"'\,·""'~ óe-ó~

_3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO CÍVICO DE RENDUFE" - Receção

Provisória. \.),.t\o.o~,,,,..~ & ~ rc...lrc.::í O A.IV>-••'.--f.o" ó:2- ~ "" b b 'c..

_ 3.5 - EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DOS BOMBEIROS E CENTRO DE

PROTECÇÃO CIVIL DE PONTE DE LIMA" - Libertação definitiva da caução \J.l'"\e..r"\; ""~de~

_ 3.6 - EMPREITADA DE "RECUPERAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DA ANTIGA ESCOLA

PRIMÁRIA DE SANTA COMBA" - Revisão de preços U..í'\ ~ n ,· ...,.. '~d,e

_ 3.7 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA RUA GENERAL NORTON DE MATOS" -

Decisão de contratar, escolha do procedimento, do projeto de execução e das peças do

procedimento, da fundamentação da não adjudicação por lotes, fixação do critério de

adjudicação do preço mais baixo, júri do procedimento, gestor do contrato e prazo de

execução V.. f"\0,/"\; '"": da ~

_ (04) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1- INFORMAÇÃO DO CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO - Loteamentos

-Aprovação. V..N.A, V" : àa. J(

_4.2 - ALTERAÇÃO DOS ESTATUTOS DA ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DA SERRA

D' ' ARGA -Aprovação. V--.f"\~~ ,..,... ~ de. ~e.-

tb

28 de junho de 2022 5

4.3 - BOLSAS DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR - ANO LETIVO 2021/2022 - LISTA

DEFINITIVA -Aprovação. \..ÀAC1/'\ ~,.... ~~e'~

_4.4 - PROTOCOLO DE APOIO FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E A

CASA DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO PRR - Investimento RE-C03-I01 -

Nova Geração de Equipamentos e Respostas Sociais - ELABORAÇÃO DO PROJETO DE

EXECUÇÃO-Aprovação. lA.. ()c...n\.·m~dc..le-

4.5 - PROTOCOLO DE APOIO FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E

CENTRO PAROQUIAL E SOCIAL DE FORNELOS PRR - Investimento RE-C03-I01 - Nova

Geração de Equipamentos e Respostas Sociais - ELABORAÇÃO DO PROJETO DE EXECUÇÃO

- Aprovação. \.Ar.a.r.~ ""' <k-~

4.6 - PROTOCOLO DE APOIO FINANCEIRO ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E

O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL DE S. MARTINHO DA GANDRA PRR - Investimento RE

C03-I01- Nova Geração de Equipamentos e Respostas Sociais- ELABORAÇÃO DO PROJETO

DE EXECUÇÃO -Aprovação. v...r-.,:,.r,...: (V,~ ÓZ- cc\e_

_4. 7 - PROTOCOLO DE ESTÁGIO CURRICULAR ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE LIMA E

A UNIVERSIDADE DA MAIA - CURSO: LICENCIATURA EM TURISMO - ALUNO: HUGO

CALDAS DE MATOS - Aprovação. \J-<\c. 0 { M' àc..de.

4.8 - BATOTAS - CLUBE DE DESPORTOS RADICAIS DE PONTE DE LIMA - Solicita

autorização para a realização de evento desportivo "IX Resistência Limiana em BTT" no dia

16 de julho de 2022 -Aprovação u..<\t:."' ""~ A: ~e_

28 de j unho de 2022 6 ~
/

_ 4.9 - PROTOCOLO OE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL ENTRE O MUNICIPIO DE PONTE DE ~
LIMA, O INSTITUTO DA HABITAÇÃO E DA REABILITAÇÃO URBANA, I.P. E O ALTO /JV1
COMISSARIADO PARA AS MIGRAÇÕES, I.P. - Ratificação do despacho proferido pelo q~
Senhor Presidente da Câmara Municipal a 08 de junho de 2022. UY'\ c...." ~,.,,.._~ ~ ~

_ 4.10 - ROTARY CLUB DE VIANA DO CASTELO - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 09 de junho, de autorização da realização do evento "Rota da

_ 4.11 - CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 17 de junho, de autorização da realização da prova desportiva

"Campeonato Nacional de Maratonas". u. í'\Cf'l~-~ ~ ck-

_ 4.12 - CLUBE NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 17 de junho, de isenção das taxas devidas pela ocupação da via

pública com a realização da prova desportiva "Campeonato Nacional de Maratonas".

u~~ ........ ,~k

4.13 - NORMAS PARA ATRIBUIÇÃO DO ESPAÇO TERRA (RESTAURANTE

PANORÂMICO) NA FEIRA DO CAVALO 2022 - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente a 20 de junho, de aprovação das peças do procedimento.

_ 4.14- RAMIRO JOÃO LOPES - CABEÇA DE CASAL DA HERANÇA - Prédio sito na Rua do

Jardim, Freguesia da Cabração e Moreira do lima - Exercício de Direito de Preferência .

V-.. r-.CJ""\ ,· """'~ ~ u

4.15 - TERESA MARGARIDA CARVALHEIRA FRANCO - Prédio sito na Via Foral D.

Teresa, n,Q 1652, Freguesia da Feitosa - Exercício de Direito de Preferência V.A,c.t"l \ (V'l;c!a.k,

28 de junho de 2022 7

4.16 - CARLOS ALBERTO PEREIRA FERNANDES E MARIA DE FÁTIMA DA SILVA PINTO

FERNANDES - Prédio sito na Avenida de Santa Comba, n.º 88, 2.º dto., Freguesia de Santa

Comba - Exercício de Direito de Preferência \J-A:::..r\\·...,._ :.àc.J~

4.17 - ANA LÚCIA NECHO LOPES OLIVEIRA E JÚLIO DA CUNHA OLIVEIRA - Prédio sito

na Travessa do Meiroal, n.º 104, Freguesia de Rebordões de Souto - Exercício de Direito de

Preferência l>-1"'\c:.....('I ~ ""'~ ~U

4.18 - LÍDIA MARIA CORREIA CARVALHO E NÉLSON MARTINS PEREIRA - Prédio sito

na Rua da Devesa, n.º 347, 2.º esq., Freguesia de Arca e Ponte de Lima - Exercício de

Direito de Preferência l).v'\C-A~ -r>--.: ~ ~e

_4.19 - MARIA AURORA NEIVA DE ABREU - Emissão de parecer relativo ao pedido de

autorização prévia para as ações de (re) arborização com espécies florestais no território

continental- P _ARB_055763. v.. r-c.n, ,-..,.,.,~cdc::_

_4.20 - HABITAÇÃO SOCIAL - Presente uma informação do Serviço Social a propor a

integração do Senhor Carlos Manuel Machado Gonçalves no agregado familiar da inquilina

Maria Margarida da Silva Duarte sito na Rua Monte da Pólvora nº 237, 2º Direito, em

Arcozelo-Aprovação. u.. r-c- r-.,~~ ~ «

_4.21 - ACADEMIA DE MÚSICA FERNANDES FÃO - Solicita a cedência do Auditório Rio

Lima para o dia 22 de novembro e do Teatro Diogo Bernardes para o dia 21 de dezembro.

\.À f\C-.rl ,· M. \ . á: á<

_4.22 - COORDENADORA DA ESCOLA BÁSICA DE PONTE DE LIMA - Solicita a cedência do

Auditório Rio Lima para o dia 30 de junho, entre as 15:00 e as 19:00 horas. LA r-.cr-\·"" :.k k

28 de junho de 2022 8

_ 4.23 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA PESSOA ESPECIAL LIMIANA - AAPEL- Solicita a

cedência do Auditório Rio Lima para o dia 3 de Dezembro v.. l"IO-.r-~ ""'~~ck ..

_ 4.24 - CONCURSO PUBLICO "TRANSPORTES ESCOLARES 2016/2017" - Libertação da

_ 4.25 - EDGARDO PATRÍCIO DA ROCHA MATOS- Recurso hierárquico '('<"'l,.,__;ori.:... lo"'"'

-rr~ v~t= C.... ~ vo/ ~ Ser,~(f---) 1/2-11:.z ..lo'~ ~r. r r (\,{,.__n9 Vl'(:.,,:r..c cU /\ r.-

l"'j ~ Jc\c. (d""'i-h e'... ~ . 0 Fr-<:.n .... ·--::.,wo .Pe,re.t·r~ .

_ (05) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS-

_ 5.1 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS DO CENTRO EDUCATIVO DAS LAGOAS - Atribuição de

subsídio destinado a custear despesas com o fornecimento de lanche na inauguração do

Festival Internacional de Jardins. \.A.(\o..ri~ rr-..°dedf

_5.2 - ASSOCIAÇÃO DO GRUPO ETNOGRÁFICO INFANTIL E JUVENIL DA CASA DO POVO

DE S. JULIÃO DE FREIXO - Atribuição de subsídio destinado à realização de Festival de

_ 5.3 - GRUPO CULTURAL E RECREATIVO DE DANÇAS E CANTARES DE PONTE DE LIMA -

Atribuição de subsídio destinado à realização de Festival de Folclore. \.A r,.::"; >v-~ ~ Jt

_ 5.4 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

FEDERAÇÃO PORTUGUESA DE CANOAGEM PARA A REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO DO

MUNDO DE MARATONA - PONTE DE LIMA 2022 -Aprovação \À. f\ C!./\-if'-'~b::° .Je

28 de junho de 2022 9

5.5 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO MINHO E LIMA TRAIL-Aprovação. U.~~l'Vl;,~~à..G.

5.6 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E O CLUBE

NÁUTICO DE PONTE DE LIMA - Aprovação

5.7 - CONTRATO PROGRAMA ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA E A

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA OS LIMIANOS-Aprovação

_ (06) ESPAÇO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO: f'\oJlJ r>9- rr~·t'o-rc"' ""-J.e,r~

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por l)..(\""''""'' ck~c;;:.. aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas _ _______ horas. _ ________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada . __

Presidente,

A Secretária,

tf,túc* Wt1n k, vf. [b V ~-Ew;rty